PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do EspírÍto Santo

oF/CGAB/No 178/2018 Santa Teresa - ES, 14 de maio de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

considerando que a Mensagem no 00712018, que encaminha o projeto
de Lei para desapropriar uma área que será destinada a instalação de um
cemitério,_foi protocolada nesta Egregia Casa de Leis no dia 16 dé ;narço de
2018 em Caráter de Urgência;

Considerando que o referido Projeto de Lei encontra-se a cerca de 60
dias nessa Casa de Lei, ocasionando o trancamento de pauta e impedindo
assim que o Plenário possa deliberar sobre as demais matérias pendentes de
votação, principalmente na área da saúde pública.

Considerando que, o atual cemitério público da Sede do Município não
comporta novas covas para sepultamentos, e qualquer medida adotada
naquele espaço será paliativa e não solucionará o problema.

Considerando que, a ausência ou o atraso na edificação de um novo
cemitério público acarretará inúmeros transtornos aos munícipes teresenses,
especialmente da população mais pobre.

Considerando que, o alto custo paru a aquisição de uma área de terra
nas proximidades da Sede do Município, aliado ao fato da rigorosa legislação
ambiental para a concessão das licenças destinadas a edificação de cêmitério
pÚblico, reduz drasticamente as opções do Poder Público Municipal na busca
de local apropriado para tal destinação, e

Considerando o Despacho Técnico da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente que aponta que a ârea decretada de utilidade pública para a
instalação do cemitério é viável.

Solicitamos a V.Exa. a gentileza da convocação dos Nobres Vereadores
para uma sessão extraordinária, visando a votação do referido Projeto de Lei.

certos de contarmos com compreensão e atenção de V.Exa., enviamos
nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

GILSON ANTÔN AMARO
PREFEIT UNICIPAL

EXMO. SR.:
BRUNO HENRIQUES ARAÚJO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA

Rua Darly Nerty vervloet, 446 - sanÍa Teresa - ES - cEp 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 - CNpJ: 27.1.67.444/OOO1-72

Identificador: 34003800300033003A00540052004100 Conferência em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/spl/autenticidade.